OFÍCIO CIRCULAR Nº 54/2025/COFEN

Brasília, 13 de março de 2025.

Ao (À) Senhor(a)
Presidente do Conselho Regional de Enfermagem

Assunto: Disponibilidade de Consulta Pública sobre a Norma Técnica do Procedimento de Sondagem
Vesical .
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00196.005545/2023-67.

Senhor(a) Presidente,

1. Com cordiais cumprimentos, informamos que está aberta a Consulta Pública sobre a
atualização da Norma Técnica do Procedimento de Sondagem Vesical, conforme deliberação da 571ª
Reunião Ordinária de Plenário do Cofen.

2. A consulta pública pode ser acessada pelo
link: https://consultapublica.cofen.gov.br/cofen/37/proposicao e estará disponível para contribuições pelo
prazo estabelecido.

3. Solicitamos ampla divulgação desta consulta pública junto aos profissionais de
Enfermagem do respectivo Regional, a fim de possibilitar contribuições que aprimorem a normativa.

4. Aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

DANIEL MENEZES DE SOUZA
COREN-RS 105.771-ENF

Vice-Presidente

Documento assinado eletronicamente por DANIEL MENEZES DE SOUZA - Coren-RS 105.771-ENF,
Vice-Presidente, em 17/03/2025, às 14:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0643269 e
o código CRC 8524FEBE.

17/03/2025, 16:30 SEI/COFEN - 0643269 - Ofício Circular

https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=705471&infra_siste… 1/2

https://consultapublica.cofen.gov.br/cofen/37/proposicao
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

 SCLN, Qd. 304, Bloco E, Lote 09 - Bairro Asa Norte, Brasília/DF

CEP 70.736-550 Telefone: (61) 3329-5800

- www.cofen.gov.br

Referência: Processo nº 00196.005545/2023-67 SEI nº 0643269

17/03/2025, 16:30 SEI/COFEN - 0643269 - Ofício Circular

https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=705471&infra_siste… 2/2